2

11
 (
Заместитель Главы города Оренбурга
РАСПОРЯЖЕНИЕ
)[image: Описание: Описание: C:\Documents and Settings\ilienaanva\Рабочий стол\герб новый\Оренбург-герб ВЕКТОРНЫЙ.jpg]

28.12.2022                                                                                            № 2995-р

Об утверждении дополнительной части муниципальной программы «Социальная поддержка жителей города Оренбурга»
(в редакции от 17.04.2023 № 882-р, от 10.11.2023 № 3679-р,
от 08.02.2024 № 259-р, от 27.02.2024 № 427-р, от 09.08.2024 № 2093-р, 05.03.2025 № 462-р, от 04.04.2025 № 756-р, от 04.09.2025 № 2311-р,
от 31.10.2025 № 2926-р)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 22 части 2 статьи 35 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015, пунктом 1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Оренбурга, утвержденного постановлением администрации города Оренбурга от 22.05.2012 № 1083-п:
1. Утвердить дополнительную часть муниципальной программы «Социальная поддержка жителей города Оренбурга» согласно приложению.
2. Поручить организацию исполнения настоящего распоряжения начальнику управления по социальной политике администрации города Оренбурга.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023.

И.о. заместителя Главы города Оренбурга
по социальным вопросам				                   Л.О. Бебешко

Приложение
к распоряжению заместителя
Главы города Оренбурга
от 28.12.2022 № 2995-р

1. ПОКАЗАТЕЛИ

	№
	Цель (цели)
Показатели
	Ед.
изм. по ОКЕИ
	Значения по годам реализации программы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Цель 1
	Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от численности населения с денежными доходами ниже границы бедности (величины прожиточного минимума), проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» − 60,3 % к 2030 году
	%
	60,25
	60,26
	60,27
	60,28
	60,29
	60,3

	Цель 2
	Доля граждан старшего поколения, охваченных мерами материальной поддержки, а также мерами для реализации интеллектуальных и культурных потребностей, от общей численности граждан старшего поколения, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» − 35,8% к 2030 году
	%
	35,50
	35,60
	35,65
	35,70
	35,75
	35,8

	Цель 3
	Доля инвалидов, охваченных мерами материальной поддержки, а также мерами интеллектуальной, социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации, от общей численности инвалидов, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» − 10,6 % к 2030 году
	%
	10,1
	10,2
	10,3
	10,4
	10,5
	10,6

	Цель 4
	Социальная поддержка отдельных категорий налогоплательщиков в виде предоставления, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург», преимуществ по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере – 100,0% ежегодно
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.
	Темпы роста количества городских социально значимых мероприятий для граждан старшего поколения, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»
	%
	100
	110
	109
	108
	107
	107

	2.
	Темпы роста количества городских мероприятий социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации для инвалидов, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»
	%
	100
	120
	116
	114
	112
	111

	3.
	Темпы роста количества городских культурно-массовых мероприятий для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»
	%
	100
	116
	114
	112
	111
	110

	4.
	Темпы роста количества городских мероприятий для медицинских работников, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»
	%
	100
	120
	116
	114
	112
	111

	5.
	Доля налогоплательщиков, получивших возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере, в общем числе обратившихся в налоговые органы, имеющих   преимущества
по сравнению с другими налогоплательщиками, предусмотренные нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург»
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

2

8

2. МЕРОПРИЯТИЯ (РЕЗУЛЬТАТЫ)

	№
	Задача структурного элемента
Структурный элемент
Ответственный за реализацию структурного элемента
Мероприятие (результат)
	Ед.
изм. по ОКЕИ
	Значения по годам реализации программы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Задача 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, повышение престижа семьи, поддержка медицинских работников, социализация инвалидов»

	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных выплат, мер социальной поддержки, компенсаций и материальной помощи отдельным категориям граждан и проведение социально значимых мероприятий»

	Управление по социальной политике администрации города Оренбурга, АСО, АЮО, УЖКХ, МБУ «ЦЗП»

	1.1.
	Предоставлены меры социальной поддержки в виде социальных выплат, компенсаций, материальной помощи отдельным категориям граждан (численность получателей)
	человек
	3593
	3443
	3382
	3384
	3386
	3487

	1.2.
	Предоставлены меры социальной поддержки в натуральном виде отдельным категориям граждан (численность получателей)
	человек
	7057
	7087
	7088
	7090
	7092
	7093

	1.3.
	Предоставлена налогоплательщикам возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере, в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург» (количество налогоплательщиков)
	единиц
	29672
	29672
	29672
	29672
	29672
	29672

	1.4.
	Организованы городские конкурсы «Женщина года», «Семья года», награждение муниципальными знаками «Медаль «Материнство» и «Отцовская Слава» (численность участников)
	человек
	865
	870
	875
	877
	878
	879

	1.5.
	Организованы конкурсы «Спасибо, Доктор», ежегодная муниципальная премия имени заслуженного врача РСФСР Чугреевой В.В., вручения муниципальных наград (численность участников)
	человек
	250
	260
	270
	280
	290
	300

	1.6.
	Предоставлены единовременные денежные выплаты в качестве привлечения медицинских работников на работу в государственную медицинскую организацию, расположенную на территории муниципального образования «город Оренбург» (численность получателей)
	человек
	25
	41
	43
	45
	46
	47

	1.7.
	Организован городской фестиваль художественного творчества инвалидов под девизом «Возьмемся за руки, друзья, чтоб не пропасть поодиночке!» (число участников)
	человек
	600
	610
	620
	630
	640
	650

	1.8.
	Проведены торжественные мероприятия по подведению итогов ежегодной городской спартакиады среди инвалидов (число участников)
	человек
	100
	110
	120
	130
	140
	150

	1.9.
	Проведена акция для молодых инвалидов «Радуемся жизни самой» (число участников)
	человек
	100
	110
	120
	130
	140
	150

	1.10.
	Организован городской фестиваль творчества детей с ограниченными возможностями «Передай добро по кругу» (число участников)
	человек
	170
	180
	190
	200
	210
	220

	2.
	Задача 2 «Поддержка общественных организаций ветеранов и общественных организаций инвалидов»

	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат общественным организациям, связанных с выполнением социально значимых мероприятий, направленных на защиту законных прав ветеранов и инвалидов»

	Управление по социальной политике администрации города Оренбурга, АСО, АЮО

	2.1.
	Организованы мероприятия для ветеранов (число участников)
	человек
	9600
	9800
	10000
	10200
	10400
	10600

	2.2.
	Организованы мероприятия для инвалидов (число участников)
	человек
	3500
	3600
	3700
	3800
	3900
	4000

	[bookmark: _GoBack]3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	№
п/п
	Структурный элемент, мероприятие
в составе структурного элемента
	Ответствен-ный испол-нитель, соисполни-тель,
участник
	Исто-чник финан-сиро-вания
	Объем средств на реализацию муниципальной программы
(рублей, копеек)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных выплат, мер социальной поддержки, компенсаций и материальной помощи отдельным категориям граждан и проведение социально значимых мероприятий»
	УСП,
АСО,
АЮО,
УЖКХ,
МБУ «ЦЗП»
	МБ
	151 906 200,00
	140 231 400,00
	149 432 076,00
	149 432 076,00
	149 432 076,00
	149 432 076,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат общественным организациям, связанных с выполнением социально значимых мероприятий, направленных на защиту законных прав ветеранов и инвалидов»
	УСП,
АСО,
АЮО
	МБ
	5 377 000,00
	5 408 900,00
	5 438 100,00
	5 438 100,00
	5 438 100,00
	5 438 100,00

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление управленческих функций в сфере социальной политики»
	УСП
	МБ
	21 724 300,00
	21 834 800,00
	22 705 600,00
	22 705 600,00
	22 705 600,00
	22 705 600,00

	Всего по муниципальной программе,
	всего
	МБ
	179 007 500,00
	167 475 100,00
	177 575 776,00
	177 575 776,00
	177 575 776,00
	177 575 776,00

	в том числе по исполнителям и источникам финансирования
	УСП
	МБ
	167 043 800,00
	155 412 800,00
	165 508 800,00
	165 508 800,00
	165 508 800,00
	165 508 800,00

	АСО

	996 500,00
	1 045 400,00
	994 976,00
	994 976,00
	994 976,00
	994 976,00

	АЮО

	1 321 000,00
	1 370 700,00
	1 425 800,00
	1 425 800,00
	1 425 800,00
	1 425 800,00

	УЖКХ

	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00

	МБУ «ЦЗП»

	8 346 200,00
	8 346 200,00
	8 346 200,00
	8 346 200,00
	8 346 200,00
	8 346 200,00

	УСП
	налоговые расходы местного бюджета *
	12 089 850,00
	12 089 850,00
	12 089 850,00
	12 089 850,00
	12 089 850,00
	12 089 850,00

*Налоговые расходы не учитываются при расчете итогов.

4. МЕТОДИКА
расчета показателей, мероприятий (результатов)

1. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от численности населения с денежными доходами ниже границы бедности (величины прожиточного минимума), проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» (Пд1, %), рассчитывается
по формуле:

Пд1 = ДСП / ДЧГ x 100 %, где:

ДСП – численность отдельных категорий граждан, в отчетном году, человек, по данным УСП;
ДЧГ – численность населения с денежными доходами ниже границы бедности (величины прожиточного минимума), проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург», человек, по данным УСП.

2. Доля граждан старшего поколения, охваченных мерами материальной поддержки, а также мерами для реализации интеллектуальных и культурных потребностей, от общей численности граждан старшего поколения, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» (Пд2, %), рассчитывается по формуле:

Пд2 = ДСП / ДПГ x 100 %, где:

ДСП – численность граждан старшего поколения, охваченных мерами материальной поддержки, в отчетном году, человек, по данным УСП;
ДПГ – общая численность граждан старше трудоспособного возраста, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург», человек, на начало отчетного года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области.

3. Доля инвалидов, охваченных мерами материальной поддержки,
а также мерами интеллектуальной, социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации, от общей численности инвалидов, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург» (Пд3, %), рассчитывается по формуле:

Пд3 = ДИО / ДЧИ x 100 %, где:

ДИО – численность инвалидов, охваченных мерами материальной поддержки, а также мерами интеллектуальной, социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации, человек, по данным УСП;
ДЧИ – численность инвалидов, проживающих на территории муниципального образования «город Оренбург», человек, на начало отчетного года, по данным министерства социального развития Оренбургской области.

4. Социальная поддержка отдельных категорий налогоплательщиков в виде предоставления, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург», преимуществ по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере (ДН1), рассчитывается по формуле:

ДН1 = КНП / КНО x 100%, где:

КНП – количество налогоплательщиков, получивших возможность
не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере, единиц,
по данным управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области;
КНО – количество налогоплательщиков, обратившихся в налоговые органы, имеющих преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, предусмотренные нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург», единиц, по данным управления Федеральной налоговой службы
по Оренбургской области.

5. Темпы роста количества городских социально значимых мероприятий для граждан старшего поколения, проводимых
в муниципальном образовании «город Оренбург» (Пд4, %), рассчитывается по формуле:

Пд4 = ДМС / ДМСП x 100 %, где:

ДМС – количество городских социально значимых мероприятий
для граждан старшего поколения, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург», в отчетном году, шт., по данным УСП;
ДМСП – количество городских социально значимых мероприятий
для граждан старшего поколения, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург», в году, предшествующем отчетному, шт.,
по данным УСП.

6. Темпы роста количества городских мероприятий социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации для инвалидов, проводимых
в муниципальном образовании «город Оренбург» (Пд5, %), рассчитывается по формуле:

Пд5 = ДМИ / ДМИП x 100 %, где:

ДМИ – количество городских мероприятий социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации для инвалидов, проводимых
в муниципальном образовании «город Оренбург», в отчетном году, шт.,
по данным УСП;
ДМИП – количество городских мероприятий социокультурной, спортивно-оздоровительной реабилитации для инвалидов, проводимых
в муниципальном образовании «город Оренбург», в году, предшествующем отчетному, шт., по данным УСП.

7. Темпы роста количества городских культурно-массовых мероприятий для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург» (Пд6, %), рассчитывается по формуле:

Пд6 = ДМД / ДМДП x 100 %, где:

ДМД – количество городских культурно-массовых мероприятий
для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург», в отчетном году, шт., по данным УСП;
ДМДП – количество городских культурно-массовых мероприятий
для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург», в году, предшествующем отчетному, шт., по данным УСП.

8. Темпы роста количества городских мероприятий для медицинских работников, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург» (Пд7, %), рассчитывается по формуле:

Пд7 = ДМР / ДМРП x 100 %, где:

ДМР – количество городских мероприятий для медицинских работников, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»,
в отчетном году, шт., по данным УСП;
ДМРП – количество городских мероприятий для медицинских работников, проводимых в муниципальном образовании «город Оренбург»,
в году, предшествующем отчетному, шт., по данным УСП.

9. Доля налогоплательщиков, получивших возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере, в общем числе обратившихся в налоговые органы, имеющих преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, предусмотренные нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург» (ДН2), рассчитывается по формуле:

ДН2 = КНП / КНО x 100%, где:

КНП – количество налогоплательщиков, получивших возможность       не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере, единиц,
по данным управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области;
КНО – количество налогоплательщиков, обратившихся в налоговые органы, имеющих преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, предусмотренные нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «город Оренбург», единиц, по данным управления Федеральной налоговой службы
по Оренбургской области.

Перечень используемых сокращений:

АСО – администрация Северного округа города Оренбурга;
АЮО – администрация Южного округа города Оренбурга;
МБУ «ЦЗП» – муниципальное бюджетное учреждение «Центр здорового питания» города Оренбурга;
УЖКХ – Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Оренбурга;
УСП – управление по социальной политике администрации города Оренбурга.

image1.jpeg